# ARGUMENTUM

IN

S. MATTHÆUM.

## SANCTUM JESU CHRISTI EVANGELIUM

SECUNDUM MATTHÆUM.

Inscribitur hic liber tam in Latinis quam Græcis et Syris exemplaribus : « Sanctum Jesu Christi Evangelium secundum Matthæum. » *g. d.* : Hic est liber continens optimum et lætissimum nuntium adventus Christi, sive Messie Patriarchis promissi, puta incarnationis, natiuitatis, vite, predicationis, passionis, resurrectionis, ascensionis Christi ac redemptionis, salutis, gratiæ et gloriæ ab eo partæ, et toti orbi allatæ, cujus scriptor fuit S. Matthæus, dictator Spiritus sanctus. Syrus interpres hunc præfixit titulum : « In virtute Domini, Deique nostri Jesuca Christi, incipimus scribere librum sacrosancti Evangelii, primumque Evangelium, Matthæi præconium, » hoc est quod Matthæus præconizavit, sive prædicavit. Unde illud sic finit : « Sancti Evangelii præconiū Matthæi, quod prædicavit Hebræci in terra Palestine, finis. Arabicus : « Evangelium Jesu Christi sicut scripsit Mar (*id est Dominus*) Matthæus, unus ex duodecim discipulis ejus. » Nunc singula verba pressius expendamus.

SANCTUM.—Evangelium est et dicitur sanctum, quia omnia que continet, sancta sunt per eminentiam, scilicet sancta est Christi natiuitas ex Spiritu sancto, sancta doctrina, sancta opera, sancta miracula, sancta passio, sancta resurrectio, ascensio, missio Spiritus sancti. Alludit ad illud Daniel ix, 24, ubi dicitur consummandas esse septuaginta annorum hebdomades usque ad Christum, « ut ungetur Sanctus Sanctorum. » *g. d.* : Hoc libro et Evangelio ostenditur impletam esse prophetiam Danielis de Christo venturo, qui est Sanctus Sanctorum, ideoque sicut olim Jacobo Patriarche, sic et nunc assellis suis christianis dabit scientiam Sanctorum; finis enim ejus est sanctificatio nostra, et ut serviamus illi in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris. » *Luc. i, 75.* Porro quanta et quam admirabilis sit sanctitas et perfectio Evangelii præ lege naturæ et Mosaica, liquet ex celestibus præceptis et consiliis quæ sancit Christus, *Matth.*, cap. v, 6 et 7; atque ex vitis Sanctorum novi Testamenti; in his enim videri est quantas fuerit virtutes sancti Pauli et Apostolorum; quam celestis

vita et contemplatio anachoretarum et religiosorum; quam insuperabilis fortitudo martyrum; quam angelica puritas Virginum: quam heroici labores SS. Confessorum, Episcoporum, Pontificum, etc.

Jesu Christi.—Jesús est proprium nomen Verbi incarnati, puta hujus hominis Verbo hypostatice uniti, sicut eum nomen proprium est Cornelius, alterius Petrus, Paulus, Jacobus, etc. Dicitur *Jesús* Heb. יהושע *Jehosua*, et *contractio*, sicut *Jesuca*, id est salvator, quia, ut prædixit Gabriel Archangelus : « Ipse populum salvum faciet a peccatis eorum. » *Matth. i, 21; Luc. i, 31.*

Christus vero nomen est officii et dignitatis. Christus enim Hebraice cognominatur משיח *Messias*, Græce χριστός; Latine unctus, quia a Deo Patre unctus et consecratus est in summum orbis Pontificem, Regem, Legislatorem, Prophetam et Doctorem.

EVANGELIUM.—Id est bonum nuntium, καλὸν εὐαγγέλιον enim est nuntio, unde ἀγγέλιος est nuntius, καλὸν εὐαγγέλιον est bona nuntio, καλὸν εὐαγγέλιον est bonus Angelus, sive lætus nuntius, καλὸν εὐαγγέλιον est jucundum lætumque nuntium. Ita S. Chrysostomus. Hic vide Budæum in *Pandectas*, ubi addit Evangelium per metonymiam significare donarium, vel sacrificium exhibilum pro felici nuntio. Unde Cicero ad Atticum : « O suaves, ait, tuas epistolas, quibus evangelia debere fateor; » evangelia, id est premia læti nuntii. Evangelium Hebræice dicitur בשורה *besora* a בשר *basar*, id est caro; quasi *besora* sit lætissimum incarnationis Verbi nuntium de salute et felicitate æterna, quod Christus Dominus quasi magni consilii Angelus hominibus attulit. Hic vero Evangelium metonymice sumitur pro libro vel scriptura, que hoc nuntium historice enarrat.

SECUNDUM MATTHÆUM.—Vox *secundum* notat: primo, primum et primum Evangelii hujus auctorem esse Spiritum sanctum, secundarium vero S. Matthæum; fuit enim ipse quasi organum, instrumentum et calamus Spiritus sancti, scribens ea que Spiritus sanctus dictabat, juxta illud : « Lingua mea calamus scribæ; velociter scriben- tis. » *Psal. xlii.*

Jesu nomen proprium.

Christus nomen officii.

Evangelium est nuntium.